với Cửu Long Cạn Dòng, Biển Đông Dậy Sóng và 2) Giải Văn Việt Đặc Biệt 2017 với Cửu Long

Cạn Dòng, Biển Đông Dậy Sóng và Mekong Dòng Sông Nghẽn Mạch.

Một trùng hợp thật ngẫu nhiên khi tạp chí văn học nghệ thuật Ngôn Ngữ phát hành vào tháng 2-

2024 cũng vào dịp Tết Giáp Thìn 2024 ra số đặc biệt giới thiệu Bác sĩ / Nhà văn / Nhà hoạt động

môi sinh Ngô Thế Vinh. Năm Rồng, giới thiệu ngƣời kết nghĩa với Cửu Long, tƣởng không còn

gì thích hợp hơn.

Nhƣ trong bài Tựa viết cho tập truyện “Mặt Trận Ở Sài Gòn”, nhà văn Nguyễn Xuân Hoàng

VÒNG ĐAI XANH VÀ MẶT TRẬN Ở SÀI GÒN

Tác phẩm Vòng Đai Xanh đƣợc viết xong năm 1969, nhà xuất bản Thái Độ in năm 1970 và đoạt

Giải Văn Học Nghệ Thuật VNCH 1971, nhƣng do bận hành quân trấn giữ Kontum, ông đã

không rời đơn vị để về Sài Gòn lãnh giải trƣớc Tết Nhâm Tý (1972).

Sau Tết, khi đƣợc chuyển về Sài Gòn để chuẩn bị xuất ngoại tu nghiệp thì ông lại nhận đƣợc trát

gọi ra hầu tòa về bài “Mặt trận ở Sài Gòn”, một bút ký ngắn ghi lại cuộc hành trình ý thức của

một ngƣời lính chấp nhận cuộc hy sinh chiến đấu gian khổ hiện tại, đồng thời cũng có những mơ